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SEZNAM ZKRATEK

ICT – informační a komunikační technologie

MŠ – mateřská škola

PO – předškolní období

PV – předškolní vzdělávání

RVP – rámcový vzdělávací program

RVP PV – rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání
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ÚVOD

V bakalářské práci se zabývám interaktivními aktivitami s podporou informačních a

komunikačních technologií (dále jen ICT), konkrétně se věnuji zařazení interaktivních

aktivit s podporou ICT do vzdělávacího procesu ve vybrané mateřské škole (dále jen MŠ).

Využívání ICT ve školách je v současné době běžné, stejně tak je běžnou praxí zařazování

ICT v předškolním vzdělávání. Pro většinu dětí již v předškolním věku není neznámo, jak se

používá například mobilní telefon, tablet, nebo stolní počítač a notebook. V mnoha

školkách se tyto technologie objevují, mimo ně se setkáme i s robotickými hračkami,

interaktivními tabulemi, dotykovými panely. Proto bych ráda využila této situace a

zapojila do vzdělávacího procesu interaktivní dotykový stůl, který se ve školkách objevuje

opravdu jen výjimečně.

Součástí mé bakalářské práce je zjistit, jak lze konkrétní typ ICT dotykového panelu využít

ve vybrané mateřské škole, jaké jsou možnosti pro děti a pro učitele. Budu se zabývat

vhodností použití ICT dotykového panelu v MŠ.

Primární cíl mé bakalářské práce je rozvoj digitální gramotnosti dětí v MŠ pomocí

specifických metod. Sekundární cíl mé bakalářské práce je ověření a vyhodnocení

modelových aktivit ve vybrané třídě MŠ.

V teoretické části se budu věnovat popisu, co je předškolní vzdělávání, dále popíši oblasti

z rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání a zaměřím se na

návaznost využití ICT na dílčí vzdělávací cíle těchto oblastí, analyzuji RVP PV z pohledu

využití ICT. Krátce popíši ICT zapojované do výuky v předškolním vzdělávání a více se

zaměřím na dotykové panely. Zmíním a popíši vybraný software, který lze využít na

dotykových panelech, a sepíši rešerši již hotových programů přímo pro MŠ, které je

možno zakoupit.

V praktické části se zaměřím na jeden typ dotykového panelu. Bude k dispozici v MŠ a

bude s ním pracováno po dobu dvou týdnů. Zpracuji na něm téma „les“. Využiji již hotový

program zakoupený katedrou, který je také na toto téma, dále vytvořím ve vybraném

softwaru aktivity pro děti opět na stejné téma. Průběh a výsledek činností popíši a

vyhodnotím. Popíši vhodnost dotykového panelu, napíši jeho plusy a mínusy vyvozené na

základě získaných zkušeností ve vlastní praxi a z pozorování.
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1 PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Následující kapitola bude nejprve zaměřena na vymezení pojmu předškolní vzdělávání.

Bude popsáno, co je jeho primárním úkolem a co v souvislosti s ním dítě získá. Dále bude

blíže popsán pojem předškolní období. V podkapitole předškolního období bude

podrobněji popsána tvořivost a její rozvoj.

1.1 PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Předškolní vzdělávání (dále jen PV) má za úkol podpořit, doplnit, rozvíjet a obohacovat

rodinnou výchovu. Díky této etapě vzdělávání získá dítě první sociální zkušenosti

v prostřední jiném, než je rodina, primární poznatky o životě kolem sebe a základní

podněty, které využije v následném vzdělávání i v celoživotním učení (Národní ústav pro

vzdělávání, 2019).

PV je zavedeno obvykle pro děti ve věku od tří do šesti let, nově i pro děti mladší. Děti,

které mají rok před nástupem do základní školy, jsou přijímány přednostně. Tento stupeň

vzdělávání je organizován v MŠ veřejných, soukromích a firemních. Jako další typ

předškolního vzdělávaní jsou považovány přípravné třídy základních škol (Národní ústav

pro vzdělávání, 2019).

1.2 PŘEDŠKOLNÍ OBDOBÍ

Předškolní období (dále jen PO) je období, do kterého spadají dle Průchy a Koťátkové

(2013, s. 48) děti ve věku od narození do tří let, mladší předškolní věk, a od tří do šesti let

a děti s odkladem školní docházky, starší předškolní věk. Langmajer a Krejčířová (2006, s.

87) k PO řadí někdy i období prenatálního vývoje. Na PO nahlíží dvěma způsoby, které se

liší věkem. Jedním způsobem nahlížení na PO je v širokém pojetí bráno jako období od

narození do nástupu do základní školy. U tohoto způsobu často dochází k tomu, že se

srovnávají a často ignorují rozdíly mezi jednotlivými stádii vývoje, tedy mezi batolaty a

dětmi ve věku od 3 do 6 let. Naopak v užším pojetí je PO bráno až od 3 do 6 let věku. Na

toto období bychom měli nahlížet zvlášť a měli bychom si i zvlášť všímat jednotlivých

vývojových potřeb dětí. Stále je kladen největší důraz na rodinnou výchovu, MŠ ji využívá

jako základ pro to, aby na ní mohla dále účelně stavět a aby mohla napomáhat dalšímu

rozvoji dítěte.
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U dětí v tomto období dochází k celkovému rozvoji a tento přirozený rozvoj je důležité

podporovat. Výrazně se rozvíjí v motorických funkcích, ať v hrubé, tak i v jemné motorice.

Rozvíjí se intelekt dětí a rozšiřují si slovní zásobu. Děti si začínají uvědomovat svoje

potřeby, dokáží je vyjadřovat. Více chápou potřeby druhých a dokáží na ně lépe reagovat.

Děti se na konci tohoto období dokáží samostatně projevovat, vyjadřovat a řešit některé

problémy. Stále zůstává pravidlo, že se dětem v každé fázi vývoje musí zajistit pocit

bezpečí, dále je pro ně důležitá jistota, že si mohou říci o pomoc a že ji dostanou, ale

zároveň je důležité nezapomenout na to, že se dětem musí dát prostor pro samostatnost.

Musí cítit důvěru od dospělého, aby mohly věřit sami sobě (Allen, Marotz, 2002).

Jak uvádí Opravilová (2016, s. 123), MŠ se podílí na formování základních rysů osobnosti

dítěte, které bude dítě mít na celý život. Tvořivost je právě tím jedním z rysů, pro které je

v MŠ dostatečný prostor a je potřeba ho využít. Tvořivé impulzy se objevují ve všech

činnostech dítěte, v citovém prožívání, v touze poznávat neustále dokola jiné cesty.

Základem pro rozvoj tvořivých činností je několik následujících bodů, které lze pozorovat a

naplňovat právě i s prací na ICT:

 bezpečné prostředí;

 uspokojení základních biologických potřeb, klid a soukromí;

 podnětné a rozmanité prostředí;

 dostatek prostoru;

 dostatek času pro volnou hru, na dokončení činnosti, na relaxaci, na vlastní

verbální, pohybové, výtvarné, hudební, dramatické vyjadřování;

 respektování osobnosti jednotlivce;

 podpora sebevyjádření dítěte;

 podněcování k aktivitě;

 podpora v hledání více řešení;

 experimentace;

 kladení otevřených otázek;

 podpora spolupráce;

 aktivizující metody;

 pestrost vzdělávací nabídky;

 tvořivý pedagog (Opravilová, 2016, s. 126).
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2 PŘEDŠKOLNÍ DĚTI A ICT

U této kapitoly bude charakterizován Rámcový vzdělávací program a dále přesněji

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Dále bude vymezena digitální

gramotnost. Další podkapitola se bude zabývat analýzou Rámcového vzdělávacího

programu pro předškolní vzdělávání z pohledu využití ICT.

2.1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PŘEDŠKOLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

Rámcové vzdělávací programy (dále jen RVP) jsou kurikulární dokumenty na státní úrovni

a jsou tvořeny pro každou etapu vzdělávání zvlášť. Máme předškolní, základní a střední

vzdělávání. V každém RVP jsou vymezeny závazné rámce vzdělávání právě pro každou

etapu (RVP PV, 2018).

Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání (dále jen RVP PV) se musí

řídit jak učitel, tak zřizovatel vzdělávacích institucí. Je jakýmsi návodem a určuje správný

směr ve vzdělávání. Na základě stanoveného elementárního vzdělanostního základu je


[…]


rozvíjet kooperaci a tím i komunikaci a zároveň respekt k druhým.
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Na dotykovém panelu Activ panel značky Promethean bylo možno tvořit vlastní aktivity

v programu ActiveInspire a také byla možnost využít software od Aktivní školičky –

Barevné kamínky. Díky těmto možnostem může učitel dětem nabídnout nepřeberné

množství aktivit na nejrůznější témata, ve více obtížnostech a variantách.

Celkově hodnotím využívání, konkrétně dotykového panelu s možností uvedení do

horizontální polohy, velice kladně. Takové ICT může pomoci s výukou právě již v MŠ.

Učitelům může usnadnit práci s přípravou nejrůznějších pracovních listů v digitální

podobě, s jejich uchováváním a také s uchováváním hotových prací dětí. Pro děti je

výhodou, že se díky interaktivnímu prostředí mohou, pro některé z nich zábavnější

formou výuky, seznámit s novými informacemi a plnit úkoly jak samostatně, tak ve

skupinách.

Je důležité využívat možnosti moderní doby, ale musí se s nimi pracovat správným

způsobem. Pokud se se seznamováním s ICT začne už u dětí předškolního věku a začne se

rozvíjet digitální gramotnost, můžeme tím děti naučit také správně využívat různá digitální

zařízení a tím je ochránit od poškozování zdraví, nebo od nástrah, které mohou ve světe

internetu být.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá interaktivními aktivitami s podporou informačních a

komunikačních technologií v mateřských školách a celkově tématem digitální gramotnosti

u předškolních dětí. Na začátku teoretické části popisuji předškolní vzdělávání, předškolní

období a navazuji kapitolou, ve které se zabývám předškolními dětmi a ICT. Tato kapitola

obsahuje především analýzu RVP PV z pohledu využití ICT. Zde je rozebírán rozvoj digitální

kompetence a popis možností jak budovat digitální gramotnost u dětí předškolního věku.

Následně je v teoretické části stručně popsáno několik ICT vyskytujících se v MŠ a

podrobněji popsané vybrané dotykové panely, na které je tato bakalářská práce primárně

zaměřena, jako na jeden druh ICT vyskytující se v MŠ, díky kterému mohou být v praxi

využity interaktivní aktivity s podporou ICT a zároveň, díky kterým lze budovat digitální

gramotnost dětí v předškolním věku. V závěru teoretické práce najdeme výběr softwaru,

ve kterém je možno tvořit právě interaktivní aktivity na dotykové panely a následně zde

najdeme software, který lze zakoupit a ve kterém je již připravena řada činností na

dotykové panely.

K praktické části byl zvolen kvalitativní výzkum nestrukturované pozorování. Pozorování

probíhalo ve vybrané třídě Plzeňské MŠ. Práce s dotykovým panelem trvala dva týdny.

Některé aktivity byly zvoleny během ranních her, jiné byly připraveny pro řízenou činnost.

Na základě pozorování jsem v praktické části každou uskutečněnou aktivitu popsala. U

každé aktivity najdeme popis a průběh, fotografii, hodnocení a vyhodnocení z hlediska

návaznosti na RVP PV v kategorii dílčích vzdělávacích cílů a jejich konkrétní naplňování při

dané činnosti. Aktivity jsou rozděleny na aktivity vytvořené v programu ActiveInspire, ty

byly účelně vytvořeny pro tuto bakalářskou práci, a následně na aktivity z programu

Aktivní školička – Barevné kamínky. V závěru praktické části jsou sepsány výsledky

výzkumného šetření, zhodnocení programu a také je zde sepsáno několik informací, které

byly získány na základě praxe a mohou být využity pro další práci s takovýmto zařízením.

Nejdůležitějším cílem této bakalářské práce bylo otestovat modelové aktivity na

dotykovém panelu v MŠ a získat informace o možnostech využívání takového zařízení, o

jeho plusech a mínusech, vhodnosti a celkově vypozorovat a sepsat informace pro další

možné pracování s tímto zařízením v MŠ.
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SUMMARY

This thesis deals with interactive activities with the support of the ICT at nursery schools.

Furthermore, it reflects the topic of the digital literacy of the pre-school children. In the

beginning of the theoretical part, I describe pre-school period and education. Secondly I

continue with the chapter focused on pre-school children and ICT. This chapter contains

mainly analysis of Framework Educational Programme for pre-school education from

the point of view of utilising ICT. Also, there is mentioned development of the digital

competence and the description of the possibilities how to develop digital literacy of the

pre-school children. The next part of the theoretical contain describes some ICT

occurrences at nursery schools. It focuses on one particular kind of ICT: the touchable

boards, because those are the main focus of the whole thesis. They are also suitable for

interactive activities with the ICT support and above all, they can provide digital literacy

development of the pre-school children. In the conclusion of the theoretical part you can

find a variety of software which we can use for preparing interactive activities on the

touchable boards or a buyable software with the ready-to-use activities.

In the practical part of the thesis, there is a quantitative research of the unstructured

observation. The observation itself took place in one chosen class of the Pilsen nursery

school. The work with the touchable board took two weeks. Some activities were chosen

during the morning games, others were prepared for direct actions. Based on the

observation, I described each activity and its process. There are also photography,

evaluation and the results according to Educational Programme for pre-school

education in the categories of educational aims and their concrete performing during

each activity. The activities are divided into those created in the Activelnspire

programme, those were created on purpose of the thesis, and the activities created with

Aktivní školička programme: Colourful stones. In the result of the practical part, there are

the outcomes of the research, evaluation of the programme and some information, which

were gained during the practical work and them can be beneficial for further work with

the devices. The most important aim of this thesis was to test model activities on the

touchable board at nursery school and to gain more knowledge about possibilities of the

mentioned device, its advantages and disadvantages, its suitability and in general to

observe and write up the information for further work with the device at nursery schools.
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