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Zaměření a struktura práce
Práce se zaměřuje na využití interaktivní dotykové plochy v MŠ při využití vlastních či zakoupených
výukových materiálů. Všechny použité materiály mají vzdělávací charakter. Práce je rozdělena na dvě
části – teoretickou, kde se studentka zabývá vývojem dítěte a ICT. Následuje praktická část, kde
probíhá testování zmíněných materiálů.

Využitelnost v praxi
Práce je přínosná pro studentku – větší využití ICT v MŠ. Přínos má také pro ostatní učitele jako
podrobný pohled na interaktivní dotykové plochy a jejich reálné využití v praxi. Významná je tak
právě část praktického testování vlastních i cizích aktivit pro interaktivní dotykové plochy.

Práce s prameny
Práce obsahuje velké množství vhodných pramenů – internetové zdroje výrobců, odborná literatura.
Citace obsahují drobné nepřesnosti v pořadí jednotlivých částí (různé pro stejný druh literatury).

Jazyková a formální úroveň
Jazyková úroveň odpovídá úrovni kvalifikační práce. Práce obsahuje drobné typografické nedostatky,
např. místo znaku „palce“ jsou použity dvě čárky.

Připomínky nebo otázky k doplnění
Práce neobsahuje na přiloženém DVD „zdrojový dokument textového editoru“. Práce obsahuje
přibližně 62 normostran. Bylo by vhodnější výsledky lépe sumarizovat a zkrátit, neboť je doporučeno
maximálně 50 normostran.
V zásadách pro vypracování je uvedena realizace experimentu. V práci se píše o výzkumném šetření.
To, co obsahuje práce však skutečně experiment není. Výzkumné šetření je zde převážně popisného
charakteru.
V zadání je rešerše výukových zdrojů. Práce však obsahuje výčet jednotlivých SW s popisem.

Oceňuji (strana 73), že si studentka uvědomuje, že by šly všechny aktivity realizovat i bez ICT.
Otázka: Jaký je přínos pro děti při využívání tohoto zařízení, když je rozdíl v těchto činnostech pouze –
stisknutí políčka na obrazovce?

Splnění cílů a výsledné hodnocení
Podle zásad pro vypracování – chybí v práci publikace, tedy zmínka, kde jsou výsledky publikovány.

Přestože je zde mírný nesoulad zadání a obsahu práce – spíše formálního charakteru,

práci doporučuji k obhajobě a hodnotím – výborně

V Plzni dne: 9. 5. 2019 PhDr. Petr Simbartl, Ph.D.

oponent práce